
 Socialnämnden 
 Protokoll 
 2017-04-18 
 Sida 9 (29) 

 

 

 

 

§ 5 

Betänkandet se barnet (SOU 2017:6) 

Svar på remiss från kommunstyrelsen 

Dnr 1.7.1-148/2017 

 

Socialnämndens beslut 

 

1. Socialnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande till  

Kommunstyrelsen, som svar på remissen.  

2. Beslutet justeras omedelbart. 

 

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Andréa Ström m.fl. (M) och ledamoten Isabel 

Smedberg Palmqvist (L) lämnar följande särskilda uttalande. 

Barnperspektivet ska vara avgörande i vårdnadsärenden. Vi 

välkomnar att barnets rätt att komma till tals förtydligas och stärks. 

Vi skulle välkomna förslag som stärker barnets rätt att, utifrån 

mognad och omständigheternas lämplighet i det enskilda fallet, och 

med rätt stöd och hjälp, personligen få lägga fram sin berättelse 

inför socialnämnd eller domstol. 

 

Vi fäster oss starkt vid de berättelser om barns upplevelser och 

möten med vårdnadsprocessen som Anna Karin Hildingson Boqvist 

lägger fram i sitt särskilda yttrande. De berättelser från barnen som 

föreläggs domstolar och socialnämnd är förmedlade genom 

professionens filter, vilket – liksom alltid när någon är ansvarig för 

att återge vad någon annan sagt, i synnerhet vad gäller känsliga eller 

personliga saker – innebär en risk för feltolkningar eller 

förvrängningar. 

 

Utredningen föreslår förändringar i hur domstolen beaktar 

föräldrarnas förmåga att samarbeta för barnets bästa, för att hitta en 

reglering som är mindre konfliktdrivande. Det är viktigt att en sådan 

reform följs upp ur ett barnperspektiv. 

 

Att socialnämnd och domstol gör riskbedömningar för att undvika 

att barn riskerar att fara illa är mycket viktigt. Det är positivt att 

riskbedömningar har blivit vanligare sedan 2006 års 

vårdnadsreform. Vi noterar de brister i kvalitet hos 

riskbedömningarna som utredningen pekar på, med respekt för att 

det ofta rör sig om svåra bedömningar. 

 

Det är uppenbart att det bland annat behövs ett evidensbaserat 

handläggningsstöd. Även om utredningen har rätt i att just 

lagstiftning inte är det som krävs för att förbättra arbetet med 
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riskbedömningar så borde utredningen närmare ha övervägt 

ytterligare åtgärder istället för att bara nöja sig med det arbete som 

redan är igångsatt. 

 

Socialnämnden behandlar vid detta sammanträde en granskning av 

hur två stadsdelsnämnder arbetar med barnperspektivet när det 

gäller ärenden där barn upplevt våld. Granskningen visar att det 

fortfarande finns stort utrymme för förbättringar när det gäller att 

föra in ett barnperspektiv och sätta barnet i centrum för utredningen. 

Mot den bakgrunden är det oroväckande att förvaltningen bedömer 

att utredningens förslag riskerar att leda till att uppgifter om våld 

hanteras olika inom olika delar av socialtjänsten. 

 

Ärendet 

Utredningen ”Se barnet (SOU 2017:6)” har haft i uppdrag att 

utvärdera 2006 års vårdnadsreform och undersöka hur reglerna 

fungerat i praktiken och om syftet med reformen – att stärka 

barnrättsperspektivet – har uppnåtts. En annan huvuduppgift har 

varit att kartlägga och analysera orsakerna till ökningen av antalet 

vårdnadsmål. Utredningen har utifrån detta tagit fram förslag till 

lagändringar. Dessa lagändringar består bland annat av att 

obligatoriska informationssamtal ska föregå domstolsprocessen, 

domstolen ska kunna besluta om gemensam vårdnad även om båda 

föräldrarna motsätter sig det, barnets rätt att komma till tals 

tydliggörs och tillfällig vårdnadshavare ska kunna utses i fall av 

allvarligt eller dödligt våld mot den andra föräldern. Förvaltningen 

ställer sig positiv till att utredningen tydligt lyfter barnets perspektiv 

och barnets rätt att få komma till tals. Det är också bra att 

utredningen har identifierat flera områden där lagstiftningen 

behöver förtydligas och ändras, samt att barnets utsatthet i samband 

med föräldrars konflikter lyfts. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 27 

mars 2017. 

 

Beslutsordning 

Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 

förvaltningens. Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt 

förvaltningens förslag. 

 

 

 

 

 

 


